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Instructions

Explore the principles of random number generation (TRNG) on FPGAs. Implement a TRNG based on ring
oscillators [1] on an FPGA development board. The TRNG circuit will be an internal peripheral to a soft-core
CPU such as Xilinx Microblaze. The FPGA board will communicate with a PC using a serial interface (USB-
UART).
Create a program for the CPU that will send a random string generated by the TRNG to the PC.
Implement a simple test of the TRNG (frequency test and runs test) that will run interleaved with TRNG
generation and whose results will be sent to the PC.
Test the generator output under various physical environmental conditions (voltage, temperature).
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Abstract

This thesis deals with the implementation of a true random number generator
on FPGA development board building on pair of ring oscillators and explores
the influence of temperature and power supply changes on generated out-
put, evaluated by NIST-inspired tests. The results show that environmental
changes does not impact the ouput in any significant way.

Keywords TRNG, ROPUF, FPGA, randomness, testing randomness, en-
viromental tests, true random number generator
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Abstrakt

Tato práce se zabývá implementací hardwarového generátoru náhodných čísel
na FPGA vývojové desce, který staví na páru kruhových oscilátorů a zahr-
nuje testování vlivu změn teploty a napájecího napětí na generovaný výstup.
Vyhodnocení staví na NIST testech. Výsledky ukazují, že změny prostředí
neovlivňují výstup generátoru žádným významným způsobem.

Klíčová slova TRNG, ROPUF, FPGA, náhodnost, testování náhodnosti,
testování vlivu prostředí, hardwarový generátor náhodných čísel
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Introduction

As of ever-increasing emphasis on security, almost every device is required
to be capable of cryptographical utility to some extent. Many cryptographic
protocols require random numbers to provide secure encrypted data. However,
the challenge lies in the fact that computers are deterministic and usually
cannot give genuinely random numbers. There are a couple of ways how
to obtain a so-called source of entropy for True Random Number Generator
(TRNG), and their underlying principles are covered in this thesis.

At the same time, devices could be required to generate not random but
unique numbers. Either for their identification as a fingerprint of a particu-
lar device or to generate a private key for asymmetric ciphers. This could be
accomplished by Physically Unclonable Function (PUF), which uses imperfec-
tions and mismatches arising during the manufacturing process, causing every
device to be unique. PUF is being implemented similarly to TRNG. There-
fore the same circuit could be used for generating both random and unique
numbers. This thesis focuses on specific implementation [1] of PUF circuit
based on Ring Oscillators (RO) with an emphasis on it used as TRNG.

The aim of this is twofold. The first part consists of implementing above
mentioned PUF based on ROs (ROPUF) on Field-programmable gate ar-
ray (FPGA) board Digilent Cmod S7 in a way that it significantly simplifies
future research and development of given circuit. How to achieve it is to sim-
plify the ROPUF written in Very High-Speed Integrated Circuit Hardware
Description Language (VHDL) and handle as much as possible in a soft mi-
croprocessor core MicroBlaze programmed in C language. MicroBlaze would
then process data acquired from ROPUF and provide basic analysis. For
example, frequency and runs test. Part of the proposed solution consists of
a simple communication protocol over UART between FPGA and PC. The
second part deals with the behavioral analysis of ROPUF under various ex-
ternal conditions. Due to the nature of a discussed solution, the goal is to
determine whenever changes in, for example, temperature lead to changes
in quality of output. Given the example of temperature, the preposition is
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Introduction

that with increasing temperature, imperfections in electrical circuits become
more prominent, variation between different parts accumulate, and the level
of entropy should rise.

The thesis is laid out in the following manner. The opening chapter ex-
plores a general TRNG composition. Then it discusses available randomness
sources on FPGA and, lastly, currently existing prominent ways of TRNG im-
plementation built on mentioned randomness sources. The next chapter deals
with the specific design of ROPUF and gradually unravels the idea of PUF im-
plemented as TRNG. The closing part of this chapter deals with randomness
evaluation in general and how it is handled in this work. Those two chapters
account for the theoretical part of the thesis. The practical part is laid out
in chapter Design and Implementation and Measurements. The former briefly
describes used tools and then separately goes through circuit design, software
design for MicroBlaze processor, and software design of Python script running
on a computer. The latter explores obtained data and interprets them in the
context of carried out research. The last chapter concludes the whole thesis
with an evaluation of set goals and draws some implications concerning future
work.

2

Chapter 1
State-of-the-art

This chapter first describes the composition of a truly random number gener-
ator. Then it briefly describes randomness sources available to use on FPGAs,
and finally, it goes through various existing approaches.

1.1 True Random Number Generator Composition

TRNG can be broken down into four distinct parts: a source of entropy,
entropy extraction, post-processing, and built-in tests [2].

The entropy source is a physical process, too complicated or volatile. Such
a process would be nearly impossible to describe in a mathematical model.
Hence, it provides defense against predicting the following output sequence
and reconstructing previously generated numbers. Some examples of such
processes could be time between emissions during radioactive decay, quantum
random process, shot noise from Zener diodes, or user interaction.

The entropy extraction is rather straight-forward, although unnecessary
part. Its function lies in a regular sampling of analog signals generated by
entropy source and conversion into a digital one. Together with the entropy
source creates a source of digital noise.

Paradoxically, the randomness of digital noise introduces a problem in
itself. The output could be unbalanced, thus vulnerable to statistical anal-
ysis. The post-processing is there to solve precisely this. Usually, the post-
processing consists of deterministic function which aims to improve statistical
attributes of the output.

The built-in tests observe TRNG health. Even though some prototype of
TRNG is thoroughly tested before distribution, the quality of every single unit
is not guaranteed. Reasons are differences in the manufacturing process, aging
of components, the influence of the environment, or even an attacker’s active
effort to degrade the level of randomness. According to W. Schindler and
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1. State-of-the-art

W. Killmann [3], “. . .to detect such defects TRNGs should perform start-up
tests, online test and so-called tot1 tests while they are in operation”.

1.2 Randomness Source on FPGA
Without utilizing an external source, the only available physical processes on
FPGA are jitter and meta-stable states in logic circuits. The latter exploits
the fact that logic circuits such as D-type flip-flop require some time to settle
on either of logical levels. If this time window is violated, the circuit may
enter a meta-stable state. The meta-stability describes the fact output value
is not deterministic, thus suitable as a randomness source. However, this
method is not widely used considering high precession timing requirements
and uncertainty of meta-stable state even occurring. Instead of relying on
meta-stability, jitter is utilized.

Jitter is a term describing deviation in a periodic signal. If a digital clock
signal is considered, the edge does not occur at exact intervals. Rather, Gauss
distribution [4] around “ideal” timing is observed. This behavior is usually
undesired but can be used as a randomness source. TRNG implementations
drawing upon the usage of jitter as their source of randomness are doing so
usually through ring oscillators. The ring oscillator is a chain consisting of
logic gates in an odd number. A possible solution is to use an even number of
NOT gates and single NAND gate between, allowing for enabling/disabling
RO.

1.3 Existing Implementations of TRNG on FPGA
This section describes some of the existing and recently explored implementa-
tions of the true random number generator on the FPGA, focusing on various
approaches to previously mentioned principles of obtaining randomness.

1.3.1 TRNG Based on Meta-stability

Contrary to section 1.2, some designs using meta-stability exists. One of those
is described by Jean-Luc Danger and his colleagues [5]. They propose to design
TRNG capable of higher bit-rate then usual RO-based. Proposed structure
(see Figure 1.1) uses series of latches made by looped Look Up Table (LUT)
blocks. Both data and enable input are wired to a global clock with a purposed
delay for data input. This results in LUT entering a meta-stable state and
each at different times. Their output is then XORed and synchronized by pair
of D-type flip flops.

1total failure of the noise source
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1.3. Existing Implementations of TRNG on FPGA

Figure 1.1: Very High Speed TRNG based on an open loop structure [5].

Figure 1.2: TRNG composed of multiple ROs [6].

1.3.2 TRNG Using Multiple ROs

Multiple implementations were proposed during recent years. However, the
trend started with a paper by Sunar, Martin, and Stinson [6]. Their contri-
bution simplified the following designs significantly while solving many issues
introduced by their predecessors. The key idea (see Figure 1.2) is to have
several ROs, and their output then hashed into a single bit by XOR gate,
supposedly realized as a binary tree structure. Because the desired jitter oc-
curs only during the rising edge of the RO output signal, the amount of entropy
is reasonably limited. Naturally, increasing the number of ROs saturates the
percentage of jitter compared to the deterministic part of the signal. The au-
thors found out the best results are achieved when the length of RO is constant
across all of them, which was then successfully demonstrated [7]. Nevertheless,
potential performance shortcomings surfaced concerning the XOR gate. The
following subsection 1.3.3 describes improved design addressing this issue.

5
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Figure 1.3: Improved design of TRNG composed of multiple ROs with addi-

[…]

0.998 V 149 137 147 135 147 130 65 42
1.038 V 150 141 149 137 148 137 76 45

40.01 °C 52.26 °C
0.958 V 147 139 150 146 147 141 68 36
0.998 V 149 139 150 133 149 140 71 44
1.038 V 149 141 147 145 148 140 77 56

Table 4.4: The test results of frequency (F) and runs (R) tests under various
environmental conditions in the selected 150 pairs.

tests for the first 4 bits separately. Each environmental condition is judged
by the number of pairs failing the proportion test for each bit separately.

Table 4.4 shows all the combinations of tested environmental conditions.
The table shows the number of RO pairs that passed the proportion test.
The displayed temperature account for the chamber inside temperature and
the temperature reported by the sensor on the FPGA chip. The generally
higher proportion of failed tests is due to small sample sizes. The proper
interpretation is to observe whenever significant changes take place between
the condition combinations. The results do not indicate such a thing, which
implies that neither the temperature nor the power supply level has any sig-
nificant impact.

That is further illustrated by Figures 4.2 and 4.3. Both show variance of
passed frequency tests per RO pair for three bit positions. The first graph
displays the variance across voltage levels at a fixed temperature, the second
just the opposite. Both graphs have highlighted the median variance values
across all pairs. The most interesting is the 27-61 pair with a high variance
for both evaluations, although it is not among the pairs showing a high failure
rate.
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Figure 4.2: Graph showing number of passed frequency tests per RO pair
variance across power supply levels.
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Figure 4.3: Graph showing number of passed frequency tests per RO pair
variance across temperatures.

39

4. Measurements

Figure 4.4: Generator cycle run time distribution across RO pairs (in µs).

4.4 Run Time
One of the metrics when it comes to random generators is the output rate.
This experiment focuses on the run time of a single TRNG run cycle, which
directly influences the output rate. The approach is to measure the run time
of a constant number of cycles for a specific RO pair. The run time of a single
cycle is deducted as the mean of those values. This procedure is repeated for
multiple RO pairs. Figure 4.4 shows standard distribution with extremes at
350 and 750 µs with the most prevalent value around 470 µs.
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The goal of this thesis is to provide reusable implementation of TRNG on
FPGA board connected to the MicroBlaze processor and observe the environ-
mental impact on the quality of the generated output.

Research showed various possibilities when it comes to obtaining random-
ness on FPGA. The chosen variant based on PUF circuitry proves to be a
viable choice not only for its dual functionality but also for some key advan-
tages such as generating multiple bits per single run or increased resistance to
environmental changes due to ratio-based design.

The resulting implementation provides a reasonable capacity for expan-
sion. The circuit design is simple yet reliable enough to be built on top of
it. Some decisions laid the foundation for encompassing interrupts, thus han-
dle the TRNG more effectively. Another possibility would be to provide the
TRNG with AXI capability directly, which would lead to even more consistent
design, but it would require some changes to the software as well. Unfortu-
nately, those changes were outside the scope of this thesis and are left as a
direction of possible improvement.

Now, considering the software running on a softcore processor only. There
are some decisions worth pointing out. The first is the modulative nature
of the whole program, making it (re)usable as a whole or just parts of it.
Another goes to the communication protocol. It is designed in a way to provide
capacity for a simple expansion without actually modifying the existing code.
The general idea revolves around packets with a length parameter and CRC
to ensure the safe transfer of data between the FPGA board and the computer
without unnecessary overhead.

Next, only two types of tests are implemented (frequency and runs), yet
it proves such capacity of the current design and reasonably straight-forward
extension path. The requirement of running tests interleaved with output
generation is limited to tests running when nothing else is. The reason behind
this decision lies in the nature of implemented tests. Those require a complete
output sequence to evaluate. Simultaneously, the tests are reasonably fast,
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accounting for just a few milliseconds, compared to hundreds of milliseconds
per TRNG cycle. In other words, such optimization might be unnecessary.

The analytical part primarily utilized the NIST test suit. The results
suggest that neither temperature nor power supply level has any significant
impact on the generated values. The main reason is probably the relative
design of the TRNG, which does not rely on some constant reference and
utilizes two clock sources, both under the same influence. The broader tests
imply that each generator cycle can provide up to four bits from position 0
to 3, although 0 to 2 shows overall better properties. With that said, some
form of post-processing might be applied to improve the statistical properties
of the output, which would lead to a decrease in output rate, and thus using a
wider range is preferable in such a scenario. The length of a single generator
cycle varies between 350 and 750 µs.

Finally, this thesis shows the potential of ROPUF as TRNG and its rea-
sonable stability despite varying environmental conditions. The implemen-
tation provides a simple interface to ROPUF, meaning to both PUF and
TRNG functionality. The possible direction is to add start-up and tot tests
and probably some form of determining which RO pairs are suitable for the
TRNG functionality the most. Another viable path would be to improve the
output generation in a way it would utilize the mentioned range instead of
single bits separately.
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Appendix A
Acronyms

CRC Cyclic redundancy check

DFF D-type flip flop

FIFO First in first out

FPGA Field-programmable gate array

GPIO general-purpose input/output

IP Intellectual Property

LMB Local Memory Bus

LSB Least Significant Bit

MDM Microblaze Debug Module

MSB Most Significant Bit

RNG Random number generator

PLL Phase-locked Loop

PRNG Pseudo-random number generator

PUF Physically Unclonable Function

RAM Random Access Memory

RO Ring oscillator

ROPUF PUF based on ROs (ROPUF)

TRNG True random number generator
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A. Acronyms

UART Universal asynchronous receiver-transmitter

VCO Voltage controlled oscillator

VHDL Very High Speed Integrated Circuit Hardware Description Language
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Appendix B
Contents of Enclosed Card

thesis.pdf................................the thesis text in PDF format
src.........................................the directory of source codes

hardware...........................the directory with Vivado project
harvester.....................the directory with the computer script
software.............................the directory with Vitis project
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