Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Kryštof Šádek
Vedoucí práce: Ing. Jiří Buček, Ph.D.
Název práce: True random number generator on FPGA
Obor: Bezpečnost a informační technologie

Datum vytvoření: 17. 6. 2020

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání bylo splněno v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 92 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Práce je přiměřeně rozsáhlá a obsahuje všechny důležité části. Členění práce je logické a jednotlivé kapitoly jsou přiměřeně bohaté. Po věcné ani formální stránce nemám větší výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Přílohou práce jsou zdrojové soubory včetně projektů jednak pro vnitřní hardwarové zapojení v FPGA, a jednak pro software vestavěného soft-procesoru Microblaze a řídicí a vyhodnocovací software pro PC. Studentův kód je celkem přehledný, ale místy by to chtělo víc komentářů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 92 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Výsledkem je jednak vnitřní zapojení FPGA se soft-procesorem Xilinx Microblaze a periferními bloky včetně obvodů generátoru skutečně náhodných čísel a jeho připojení k procesoru. Software pro procesor jendak obsluhuje periférii a čte surová data z periferie náhodného generátoru a posílá je do PC přes USB/sériovou linku, a také provádí vybrané zabudované testy (frekvenční a runs test). Výsledky studentovy práce jsou funkční a jsou použitelné jako základ pro další experimenty a výzkum v oblasti náhodných generátorů.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval svoji práci. Na konzultace přicházel adekvátně připraven.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

92 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Student přistupoval k práci odpovědně a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Práci hodnotím jako výbornou.

Podpis vedoucího práce: